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Sprawozdanie z wizyty studyjnej na terenie Dolnej Austrii 

 
Na terenie Dolnej Austrii funkcjonuje w zakresie polityki proinnowacyjnej spójnie działający system. (początki 
systemu to rok 1979). Wspieranie innowacji jest częścią przemyślanej spójnej całości dotyczącej innowacji w 
odniesieniu do całej Austrii. (tworzenie systemu następowało w drodze ewolucji). Finansowanie odbywa się z 
kilku źródeł; budżetu związkowego (Austria), krajowego (Dolna Austria), czy wreszcie poszczególnych gmin 
(miast np. Wiener Neustadt) z wykorzystaniem w dużym zakresie funduszy unijnych oraz prywatnych np. banki. 
Obsługa prowadzonej proinnowacyjnej działalności odbywa się poprzez system wzajemnie powiązanych 
kapitałowo podmiotów ( w większości działających jako sp. z o.o.) z uwzględnieniem rynkowego aspektu 
prowadzonej przez nie działalności. W systemie powiązane są zainteresowane (również kapitałowo) uczelnie 
wyższe w tym również celowo powoływane do współpracy ( np.: przez miasto) wyższe szkoły zawodowe. Mają 
one bezpośredni wpływ na kierunek prowadzonych działań. Na przykładzie Technopol-u działającego w Wiener 
Neustadt i działającego powiązanego z nim klastra tworzyw sztucznych najistotniejszą informacją jest fakt 
prorynkowej orientacji prowadzonej działalności. Powołana rada (Beirat) liczy 10 członków  (wybieranych na 
kadencję max.2 x 2 lata) i składa się z 8 przedstawicieli przedsiębiorców 1 przedstawiciela nauki i 1 
przedstawiciela polityki (region). Rada (Beirat) określa z rocznym wyprzedzeniem kierunki działania i zatwierdza 
plan (harmonogram) planowanych przedsięwzięć. Decydującym o planach jest fakt ścisłego powiązania 
podejmowanych działań z konkretnymi potrzebami firm - członków klastra -  oraz światowymi kierunkami rozwoju 
(trendami) w branży. Firmy i jednostki działające na terenie Technopol-u działają w zakresie własnych 
kompetencji, kooperując – nie przeszkadzając sobie nawzajem (nie konkurując) – wykorzystują efekt synergii 
działania. System obsługi inwestora – klienta -  jest w ramach regionu (Landu) spójny, z jasnym zakresem 
kompetencji. Dotyczy to również np.: propozycji lokalizacji działania dla potencjalnego inwestora. Na przykładzie 
klastra tworzyw sztucznych poznaliśmy model finansowania który obecnie, po ok.8 latach prowadzonych pozwala 
na samofinansowanie z wykorzystaniem funduszy UE ( ilość członków z terenu Austrii, Szwajcarii i Niemiec ok. 
700 firm – 90% sektor MSP). Pierwsze trzy lata działalności  - 100% finansowania pochodziło ze środków regionu 
(Landu).  System innowacji w Dolnej Austrii (DA) jest przykładem systemu, który nie jest stosowany w regionie 
świętokrzyskim. Sukces RSI DA to efekt dobrze funkcjonującego rozwiązania opartego na: 

1) jasnym i przejrzystym udziale podmiotów zaangażowanych w proces innowacji  
2) skutecznym system finansowania 

 
Stworzenie wielu instytucji otoczenia biznesu w postaci spółek celowych z udziałem rządu Dolnej Austrii (DA) 
oraz kilkudziesięcioletnia organiczna praca na rzecz integracji środowisk przedsiębiorstw, nauki i samorządów 
lokalnych przyczyniły się do budowy innowacyjnej gospodarki regionu. 
 
Model transferu technologii w Dolnej Austrii to system „ciągniony przez rynek”. Dzięki istnieniu jednego z 
największych w Europie klastrów tworzyw sztucznych transfer technologii generuje sektor przedsiębiorstw. 
Natomiast istniejące na terenie Dolnej Austrii centra technologiczne skupiają oprócz wysokotechnologicznych 
przedsiębiorstw oraz centrów badawczo-rozowojowo-wdrożeniowych, przedsiębiorstwa typu spin off i spin out.  
Na sukces systemu innowacji w DA składa się kilka zasadniczych elementów, do których należą: 

1) doskonała lokalizacja,  
2) bardzo dobra komunikacja: połączenia autostradowe i lotnicze 
3) duży i dobrze przygotowany obszar uzbrojony w niezbędne media  
4) ścisła współpraca firm – efekt synergii 

lokalizacja uczelni wyższych na terenie aktywności gospodarczej (przy centrach technologicznych, 
parkach technologicznych 

 
Zdobyta wiedza dotyczy głównie zakładania i funkcjonowania klastrów oraz rozwiązań sieciowych i 
kooperacyjnych w przedsiębiorstwach. Doświadczenie austriackie w tym zakresie pozwalają stwierdzić, że 
inicjatorem powstania klastra powinni być sami przedsiębiorcy. Aby klaster mógł rozpocząć działania powinien 
mieć zapewnione finansowanie zewnętrzne (budżetowe) przez okres co najmniej trzech lat. Po okresie rozruchu 
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finansowanie klastra powinno polegać na wpłacaniu zróżnicowanych ze względu na wielkość przedsiębiorstwa, 
składek rocznych. Obszarem działania klastra jest wspólne rozwiązywanie szczegółowych problemów 
technologicznych oraz organizowanie specjalistycznych szkoleń i wystaw. Nie można liczyć na współpracę w 
ramach klastra w zakresie tworzenia wspólnych rozwiązań logistycznych. 
 
Rząd Landu Dolna Austria realizuje z powodzeniem Regionalny System Innowacyjny. Przykład landu Dolnej 
Austrii jest odpowiedni do sytuacji województwa świętokrzyskiego ze względu na porównywalność jej obszaru 
– 19 178 km.kw, ludności 1,55 mln. i liczby pracujących 558 tys. (województwo odpowiednio 11 710 km.kw, 
1,27 mln i 457 tys.)  Podobne jest również położenie landu w sąsiedztwie dużej metropolii – Wiednia, 
analogicznie jak województwa świętokrzyskiego – między metropoliami: warszawską, śląską, krakowską i 
łódzką. Mniejsza jest  stopa bezrobocia – 5,9%, większa wielkość PKB per capita – 25 300 euro i udział w 
PKB Austrii 15,6%. 
 
Dolna Austria jest landem o zróżnicowanej strukturze gospodarki z głównymi gałęziami przemysłu: 
maszynowego, metalowego, drzewnego, spożywczego, chemicznego oraz przemysłu tworzyw sztucznych. 
Gęstość zaludnienia: 83 mieszkańców na km.kw., największe miasta: stolica St. Polten (50 tys. mieszkańców), 
Wiener Neustadt (40tys.), Krems (30 tys.) Amstetten (30 tys.). Struktura pracujących 
rolnictwo/przemysł/usługi: 7,3% / 25,8%/66,8%. Na B+R land przeznacza około 1,4% PKB. 
Uzasadnieniem polityki innowacyjnej Dolnej Austrii jest fakt, że wprawdzie Wiedeń jest ekonomicznym, 
naukowym i akademickim centrum w tym landzie (Dolnej Austrii), ale jest landem niezależnym w kraju 
federalnym, jakim jest cała Austria. W Dolnej Austrii istnieje przekonanie o jej strukturalnych słabościach w 
publicznym sektorze B+R (rodzaj kompleksu w stosunku do Wiednia). Polityka innowacyjna landu została 
sformułowana stosunkowo niedawno, bo w 1997 roku i obejmuje: 

 Innowacje, 

 Nowe technologie, 

 Współpracę/ kooperację, 

 Współpracę międzynarodową, 

 Rozwój przedsiębiorczości ( start-ups i spin-offs) 
 
Instrumentami takiej polityki jest: 

 infrastruktura, w tym wyższe szkolnictwo zawodowe, parki technologiczne, inkubatory, parki biznesu; 

 doradztwo i usługi w ramach technolpoli, klastrów i współpracy sieciowej, 

 rozwój współpracy międzynarodowej, 

 tworzenie partnerstwa innowacji i technologii (TIP), 

 system finansowy: kredyty, gwarancje, granty, venture capital, 

 oferta lokalizacyjna. 
 

Podejmowane działania na rzecz zbudowania regionalnego systemu innowacji w województwie 
świętokrzyskim są analogiczne i Dolna Austria ma doświadczenia zebrane w okresie niewiele dłuższym niż 
województwo świętokrzyskie. Szokująco duże są natomiast pozytywne rezultaty. 
 
Źródłem sukcesu we wdrażaniu systemu innowacji w Dolnej Austrii jest jasna wizja realizowanego celu, 
przekonanie o konieczności jego realizacji i priorytecie przed innymi ważnymi sprawami, kompleksowość 
systemu i komplementarność jego elementów, konsekwencja w działaniu i jeden ośrodek decyzyjny, 
kompletowanie i wykorzystanie profesjonalnej kadry. W takim systemie zapewniona jest współpraca jednostek 
różnego rodzaju i formy własności. Wyższa szkoła zawodowa jest spółką jednoosobową landu, laboratoria są 
jednostkami prywatnymi, klastry nie mają jednoznacznej formy organizacyjnej, a technopole są 
zmaterializowaną ideą na określonym terenie. Wiodącą rolę we wszystkich tych obszarach odgrywa spółka 
Ekoplus. W województwie świętokrzyskim najbliżej idei Technopolu jest Park Technologiczny w Kielcach we 
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współpracy ze Specjalną Strefą Ekonomiczną w Starachowicach i Politechniką lub/i Uniwersytetem, a 
rezultaty będą uzależnione od intensywności tej współpracy. 
 
 Doświadczenie austriackie w tym zakresie pozwalają stwierdzić, że inicjatorem powstania klastra powinni być 
sami przedsiębiorcy. Do tworzenia takich przedsięwzięć potrzebne są osobowości, które będą mieli wizję tego 
co chcą osiągnąć oraz odpowiednia motywację. Aby klaster mógł rozpocząć działania, powinien mieć 
zapewnione finansowanie zewnętrzne (budżetowe) przez okres co najmniej trzech lat. Po okresie rozruchu 
finansowanie klastra powinno polegać na wpłacaniu zróżnicowanych ze względu na wielkość 
przedsiębiorstwa, składek rocznych. Obszarem działania klastra jest wspólne rozwiązywanie szczegółowych 
problemów technologicznych oraz organizowanie szkoleń i wystaw. Nie można liczyć na współpracę w 
ramach klastra w zakresie tworzenia wspólnych rozwiązań logistycznych. 
 
 

Porównanie struktur regionalnego systemu innowacji 
 

Dolna Austria Województwo świętokrzyskie 
Departament Gospodarki, Turystyki  i Technologii  w 
Rządzie krajowym   

Departament Polityki Regionalnej w Urzędzie 
Marszałkowskim  

Ekoplus Sp z o.o.  - 100% własności Rządu 
krajowego                                                                 

Świętokrzyskie Centrum Innowacji i Transferu 
Technologii Sp. z o.o. z dominującą własnością 
województwa 

Własna strefa gospodarcza z obiektami i terenami 
do sprzedaży lub wynajęcia 

Brak jakiejkolwiek nieruchomości 
 

Technopole: Krems, Tulin, Wr. Neustadt           Budowany Park Technologiczny w Kielcach, 
Planowane RCNT w Podzamczu Chęcińskim 

Klastry: motoryzacyjny, budownictwa +           
energii+ środowiska, tworzyw, żywności, logistyki, 
mechatroniki, informatyczny 

Klaster Targi Kielce i plany innych klastrów 
Specjalna Strefa Ekonomiczna w Starachowicach, 
Centra Obsługi Inwestora w Urzędzie 
Marszałkowskim oraz w Urzędzie Miasta Kielce 

Laboratoria badawczo – wdrożeniowe: trybologii, 
lakierów, tworzyw sztucznych                    

Brak laboratoriów, rozważania na temat 
celowości organizacji i ew. rodzajów 

 
 
Podsumowaniu wizyty studyjnej poświęcone było seminarium tematyczne, które odbyło się 21 grudnia 2010 r.  
w Kielcach. 

 

 


